CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado SAMUEL MOREIRA

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR INDÍCIOS DE
APLICAÇÃO INCORRETA DOS RECURSOS E DE MANIPULAÇÃO NA GESTÃO DE FUNDOS DE

PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DE FUNCIONÁRIOS DE ESTATAIS E SERVIDORES PÚBLICOS,
OCORRIDAS ENTRE 2003 E 2015, E QUE CAUSARAM PREJUÍZOS VULTOSOS AOS SEUS

PARTICIPANTES - (CPI FUNDOS DE PENSÃO)

REQUERIMENTO N.º                , DE 2015

(Do Senhor Samuel Moreira)

Requer a Convocação do Senhor Milton de

Oliveira Lyra Filho, para prestar testemunho

sobre as operações envolvendo recursos de

fundos de pensão em investimentos e aportes

financeiros, dentre outras, no grupo Galileo

Educacional.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 36, inciso II, do Regimento Interno desta Casa,

REQUEREMOS a convocação do Senhor Milton de Oliveira Lyra Filho, para prestar

testemunho perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito sobre atos e fatos

relacionados a operações envolvendo recursos de fundos de pensão em investimentos e

aportes financeiros, dentre outras, no grupo Galileo Educacional.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem o intuito de alcançar informações e

testemunho do Senhor Milton de Oliveira Lyra Filho, que foi citado no Inquérito Policial nº

199/2013, da Polícia Federal, como “sócio e diretor do grupo Galileo”.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado SAMUEL MOREIRA

Considerando os vultosos recursos de fundos de pensão revertidos ao grupo

Galileo Educacional, submetemos o presente Requerimento à apreciação deste Colegiado,

oportunidade em que solicitamos o apoiamento dos nobres pares desta Comissão.

Sala das Comissões, em          de                               de 2015.

Deputado SAMUEL MOREIRA